Sextus est sublimis exactaeque justitiae, qua ipse peccator contra se ipsum agit accusatorem, testem, judicem sententiaeque executorem, nec coacte, sed sponte se ministrorum Dei judicio subjicit animo, eorum sententiam amplectendi, eaque ratione, illatas Deo injurias in se ipso ulciscendi ac damna, si quae proximo intulit, reparandi.

Septimus est insignis fortitudinis, qua se ipsum vincit et naturalem ac vehementem ad sua contegenda

¹ Matth. 18, 18.

et excusanda peccata propensionem, sicut filius Adami protoparentis, a quo omnes homines illam haereditate acceperunt. Quamobrem qui se ipsum in hoc vincit, plus quam *homo* est censendus; quod indicasse videtur Job, dicens: *Si abscondi quasi homo peccatum meum*¹. Imo majore nonnunquam fortitudine ad peccatum humiliter et ingenue confitendum opus est, quam fuerit ad illud non admittendum. Teste enim S. Gregorio² majus homo certamen subire consuevit ad commissum facinus aperiendum, quam ad resistendum eidem. Ac non est minus admirandus, qui demisse sua peccata confitetur, quam qui altas virtutes exercet.

Septem hi heroici actus confessionem ita comitantur, ut magnum apud Deum meritum nec minorem apud Angelos et prudentes confessarios gloriam obtineant. Ac proinde merito contendam, magno illos spiritus fervore quam potero perfectissimos elicere, quo fructus confessionis sit copiosior; dicamque mihi ipsi illud Ecclesiastici: *Da et accipe, et justifica animam tuam*³. Et siquidem Deus septem tibi capitalia remittit peccata et septem Spiritus Sancti dona communicat, redde tu eidem septem hosce actus, quibus te ad ea digne suscipienda disponas. *Oscita septies exemplo pueri illius*, quem *Elisaeus propheta a mortuis excitavit*⁴, proferens imo ex pectore septem hosce affectus, ut ad novam te Deus vitam exsuscitet et ad summum illius fastigium extollat.

PUNCTUM III.

Tertio perpendenda sunt gratiae et beneficia, quae Deus largitur iis, qui debita dispositione sacramentum hoc riteque suscipiunt; quae ad tria illa reduci

Gratiae
conferendae:

¹ Job 31, 33.

² S. Greg. M. Mor. l. 22. c. 15 (al. 10, vel 14) in Job l. c.

³ Eccli. 14, 16. ⁴ 4 Reg. 4, 35.

possunt, in quibus Apostolus regnum Dei posuit. *Regnum, inquit, Dei est justitia et pax et gaudium in Spiritu Sancto*¹. Hoc enim *regnum omnibus vere poenitentibus promittitur*².

Primo confert illis *justitiam* sive *justificantem gratiam*, dum, ab omnibus peccatis liberans, Dei amicos et filios adoptivos regnique illius haeredes constituit. Cum haec gratia charitatem quoque caeterasque virtutes infusas et Spiritus Sancti dona impertitur nec non veram animae pulchritudinem³, quae semper est cum humili confessione conjuncta. Illis vero, qui ad confessionem cum justitia accedunt, eandem adauget, et impletur illud Apocalypsis⁴: *Qui justus est, justificetur adhuc; et illud Sapientis*⁵: *Ne verear is usque ad mortem justificari*.

Deinde largitur *pacem* supernaturalem, non solum, quod eos secum reconciliat, verum etiam, quod in gloriosae victoriae praemium, quam de se ipsis referunt, dum confessionis difficultates superant, triplicem illis de hostibus victoriam tribuit. Nam alios proflicant, alios in fugam convertunt, reliquos sibi subjiciunt. Peccata enim ita profligant, ut *in profundum maris demergant*⁶; daemones cum universis eorum temptationibus ac molitionibus fugam capessere cogunt: nihil enim majorem illis terrorem incutit, quam si conscientiae vulnera perito ea curandi medico manifestentur⁷; passiones denique et vitia carnis spiritui subjiciunt. Nam ait Sapiens⁸: *Cum placuerint Domino viae hominis, inimicos quoque ejus convertet ad pacem*. Quare optimum ad temptationes et passiones debellandas medium est, si eas confessario et patri-

1. gratia
sanctificans,

2. gratia
auxilians,

¹ Rom. 14, 17. ² Cf. Matth. 3, 2.

³ Cf. S. Aug. in Ps. 95, 6. ⁴ Apoc. 22, 11.

⁵ Eccli. 18, 22. ⁶ Cf. Mich. 7, 19.

⁷ Cf. S. Cassian. coll. 2. c. 10 et 11. ⁸ Prov. 16, 7.

spirituali detegas. Nam quamdiu illae latent, diabolus vivit in pace, nos vero in periculo certamine; ubi autem illae aperiuntur, ille fugam init, nos vero ad pristinam revertimur pacem.

Tertio dat illis *gaudium* in *Spiritu Sancto*. Nam ^{3. gaudium spirituale.} timoribus atque tristitiis omnibus expulsis, quae ex mala conscientia nascuntur, ingenti eos gaudio replet ob adeptam remissionem peccatorum¹; quod David insinuavit, quum dixit²: *Auditui meo dabis gaudium et laetitiam, et exsultabunt ossa humiliata*. Quum enim gravissimum peccatorum pondus tollitur, quo premebantur, et tristitiae spiritus pellitur, qui exsiccabat ossa eosque consumebat; revirescunt et certa spe veniae vitaeque aeternae arrhabone, qui ex ea nascitur, capita attollunt.

Hac consideratione meipsum excitabo ad omnia, quae ad veram integrumque confessionem faciendam necessaria sunt, perficienda, quantumvis ardua illa, labore et pudore plena esse videantur; perpendens tecum, vel nulla illa esse vel prorsus exigua, si cum eximiis bonis, quae Deus daturum se mihi pollicetur, et sempiternis malis, quae hac ratione evadam, conferantur.

Ad haec, si memoria repetam omnia, quae Christus Servator noster pro peccatorum meorum expiatione fecerit, acerbosque dolores et cruciatus, quos eadem causa sustinuerit: mox mihi exigua omnino videbuntur, quae a me exigit, ut illis ignoscat.

Si denique ex instituto in eam cogitationem incumbam, ut bene intelligam, quam multa et gravia Deus a me posset exposcere, si rigore justitiae suae uti vellet (siquidem aeternos cruciatus, pudorem et confusionem aeternam sum promeritus): mox exigua

Quam vere
exigua, quae
Deus a me
postulat!

¹ Cf. Conc. Trid. sess. 14. c. 3; Catech. Rom. p. II. c. V. quacst. 18. ² Ps. 50, 10.

et pauca videbuntur, quae nunc a me exigit, ut omnia illa, quae petere poterat, mihi remittat. Quare ad ea, quae exigit, praestanda illis me verbis ab aliquo moneri cogitabo, quae servi Naaman illius Syri domino suo dixerunt: *Pater, et si rem grandem dixisset tibi propheta, certe facere debueras; quanto magis, quia nunc dixit tibi: lavare, et mundaberis*¹. O igitur anima mea! Si Deus multa eaque gravia tibi imperasset, ut a lepra peccatorum tuorum sanareris: par erat, illa omnia summa animi promptitudine et fidelitate praestare; quanto ergo magis, dum rem adeo levem et facilem a te requirit: confitere nimirum peccata tua, et sanaberis? *Lavare igitur septies in Jordane poenitentiae, confessioni tuae septem illos affectus sive actus adjungens, et a delictorum tuorum lepra munda evades. Gloriare cum S. Job*², quod non absconderis quasi homo peccatum tuum, neque celaveris in sinu tuo iniquitatem tuam. Amplexere consilium illud Sapientis: *Pro anima tua ne confundaris dicere verum; est enim confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam et gratiam*³. Si pudore victus peccatum tuum celaveris, illud amplius augebis; sed si, pudore victo, illud confessus fueris, eximiam in coelo gloriae coronam pro hac victoria, quam confitendo culpam obtinuisti, consequeris.

¹ 4 Reg. 5, 13. ² Job 31, 33. ³ Eccli. 4, 24. 25.

MEDITATIO XXXI.

De praeparatione ad poenitentiae sacramentum.

Finis hujus meditationis est, ut ante ipsam confessionem judicium quoddam adeo exactum de me ipso instituam, ut omnes difficultates, quae in sacramentali judicio, in quo judex est confessarius, occurre possint, apud me ita expediam, ut in novissimo illo, in quo supremus judex severissimam a me rationem exiget, securus exsistam. In hoc itaque judicio incumbet mihi munus accusatoris, testis, judicis, rei, ac omnino sententiae exsecutoris sive mei ipsius carnicis. Ita enim S. Gregorius¹, *conscientia*, inquit, *accusat, ratio judicat, timor ligat, dolor excruciat*. Conscientia igitur me ipsum de omnibus omnino peccatis meis, nullo praetermissso, accusabo. Ratione, quid pro illis meritus fuerim, judicans, sententiam proferam, qua me ipsum ad gravem poenam condemnem. Timore Dei severique ejus judicii me ita ligabo, ut ad quamlibet poenam, quam sive ratio ipsa dictaverit, sive confessarius praescripserit, subeundam promptum me offeram. Dolore denique animum et cor meum ob illatas creatori meo et benefactori clementissimo injurias conteram et excruciabo.

Hi quatuor actus intra cordis mei cubiculum exercendi sunt et considerationibus ad id ordinatis perficiendi, memoria praecipue praesentiae *Dei*, summi vivorum et mortuorum judicis, quem in throno majestatis suae residentem intuebor ea ratione, quam meditatione nona indicavi. Cujus aspectus efficiet, ut majore diligentia et fervore actus illos quatuor eliciam. Quam ob causam saepe in divinis literis monemur, nos coram Deo examinare ac judicare,

¹ Mor. l. 25. c. 7 (al. 6) n. 13.

eum nobis in memoriam revocantes, ut in judicio nostro intersit. Ita enim Job: *Quis mihi tribuat, ut . . veniam usque ad solium ejus? Ponam coram eo iudicium, et os meum replebo increpationibus¹.* Et Isaias: *Reduc me in memoriam, et judicemur simul².*

PUNCTUM I.

Actus nostri
sunt partes
sacramenta.

Considerandum primum, voluisse Christum, Dominum nostrum, actus ipsos nostros esse partes hujus sacramenti³, contritionem, confessionem et satisfactionem, qui tribus peccandi modis, cogitatione, verbo et opere correspondent, ut hac ratione ego ipse ad meam justificationem concurram, actibus meis ad veniam impetrandam me disponendo, qui meis actibus Dei gratiam amisi. Quum itaque Deus actus meos adeo sublimare et nobilitare velit, ut ejus gratiae recuperandae sint instrumenta: consentaneum omnino est, qua maxima possim perfectione eos efficere, in hoc vel maxime Sapientis consilium sequens, qui suadet: *In omnibus operibus tuis praecellens esto⁴,* postulata ad unumquodque opus speciali a tribus divinis Personis gratia: a Spiritu Sancto, cui charitas tribuitur, contritionem petam, supplex rogans, ut divini sui amoris igne animam meam accendat, a quo dolor hic proficiatur, qui omnem peccatorum meorum assumat rubiginem; ab Unigenito Dei Filio, qui est Verbum Patris, cui sapientia assignatur, lucem efflagitabo ad scelera mea cognoscenda et humilibus verbis in confessione exprimenda, ut absolutionem consequi merear; a Deo Patre, cui potentia tribuitur, fortitudinem postulabo ad satisfactionis opera constanter perficienda, donec poenam omnem peccatis meis de-

Quare
corrum
perfectio
curanda.

¹ Job 23, 3. 4. ² Is. 43, 26.

³ Cf. S. Thom. III. q. 90. a. 2. ⁴ Eccli. 33, 23.

bitam dissolvam. O Trinitas Beatissima! assiste cordi et labiis meis, ut peccata omnia mea rite confitear et perfectam omnium remissionem obtineam. Amen.

PUNCTUM II.

Expendenda deinde sunt, quae ad tres hosce ac-
tus quam exactissime exercendos sunt necessaria. Quoad *contritionem*, qui primus est actus, non ero contentus eo actu, qui attritio dicitur et oritur ex timore quodam servili poenarum inferni, sed perfectam contritionem habere contendam, quae ab amore Dei super omnia, ut supra (meditat. 28 p. 4) dictum est, proficiuntur. Quamobrem enitendum est, ut dolor hic sit quam perfectissimus; est enim mensura gratiae, quae in hoc sacramento confertur, ita ut, si dolor modicus sit et remissus, gratia quoque sit parva; si magnus et perfectus, amplissima et illa sit; et quo dolor intensor, eo gratia copiosior; quodsi nullus omnino adasset dolor, nulla quoque prorsus gratia conferretur. Quapropter, quum potissima praeparationis hujus pars in doloris perfectione consistat, ad ejus perfectionem illis me considerationibus excitabo, quae in quinta meditatione sunt positae. Et eodem spectant aliquae similitudines, quibus sacrae literae ad amoris lacrymas nos invitant.

Aliquando enim monent: *Luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum*¹; ut videlicet, sicut mater unigeniti filium, in quo omnem spem suam et amorem repositum habebat, mortuum tenerime deflet, ita ego spiritualem animae (quae unica mihi est et charissima esse debet) mortem, quam immanissime culpa mea interemi aeternaeque morti obnoxiam feci, gravissime et amarissime flere debeo. Et qui rei alicujus mihi

Dolor sit
perfectae
charitatis.

Similitudo
eum planetu
de morte filii
unigeniti,

enī
comparatur
modo anima,

charae jacturam tanti facio, ut a lacrymis me continere non possim, par certe est, copiosiores et ex intimo corde eas emittere in rei adeo pretiosae et super omnia charissimae jactura, eo vel maxime, quod lacrymae in hac causa optime collocentur. Mater enim, etsi copiosissimas fundat, nunquam unigenitum revocabit ad vitam; ego vero lacrymis contritionis mortuam animam meam vitae restituam.

O Deus immense! vehementer me poenitet irrogatae tibi injuriae, qua etiam animae meae mortem intuli. Quae quoniam potiore jure tua est, quam sit mea, misereat te obsecro illius. *Erue a framea mortis, Deus, animam meam, et de manu canis infernalis unicam meam*¹, ut tibi vivens confiteatur nomini sancto tuo. Amen.

Nonnunquam eaedem sacrae literae, dum justissimum et communem fletum ob illatam Christo Domino mortem commemorant, ut apud Zachariam²: *plangent eum planctu quasi super unigenitum, et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti*, docent me, quid me facere deceat, qui, ut de apostatis dicitur³, etiam meo modo *rursum mihi met ipsi*, hoc est in me ipso, multis meis peccatis *crucifixerim Filium Dei et ostentui habuerim*. Quod enim in me fuit, mortis ejus occasionem dedi.

O unice Patris aeterni Fili! supra omnem modum me poenitet culpae meae, qua mortis tuae in anima mea causa exstisti; revertere, quaeso, ut gratia tua in ea vivas, pro cuius vita mori non dubitasti.

Quandoque admonent etiam, ut instar sponsae virginis, quae ob sponsi charissimi mortem, a quo omnis ejus fortunae ratio pendebat, vidua pauper et ab omnibus deserta manens, totam se lacrymis et luctui tradit⁴, ita ego scelera mea defleam, quibus

Deum, animae meae dilectissimum sponsum, et cum eo gratiae et charitatis ejus margaritas caeteraque dona, quae is mihi contulerat, amisi, ideoque vere vidua remanens, nullos bonorum operum, quae vitam aeternam promereri possint, filios procreare valeo, utpote deserta et speciali dulcissimi sponsi mei protectione destituta.

O utinam prae tantae jacturae doloris magnitudine cor meum comminueretur et creparet, quod talem sponsum, tales margaritas, tam suavem securamque protectionem amiserim.

Quodsi ad haec omnia cor meum durum experiar,
nec peccatorum dolore tangi aut tot amoris considerationibus emolliri sentiam, adhibeo eas, quae timorem incutientes (quas supra posuimus) me excitent,
et, ut S. Bernardus ait¹, timor ipse excitetur, *ut me excitet amorisque mihi januam aperiat*. Time, o anima, summi ejus judicis vultum, quem coelorum potestates reformidant. Time iram omnipotentis et faciem furoris ejus, casuri interitrique mundi fragorem, ignem, qui omnia depascens in cinerem illa rediget, Archangeli vocem homines ad vitam revocantis, asperrium denique novissimae sententiae verbum, quod summus judex est prolatus, draconis dentes, ventrem inferni, rugitus et ululatus ferarum, quae sunt ad laniandum et devorandum paratissimae, vermem continuo rodentem et nunquam moriturum, ignem semper exurentem, fumum, sulphur, turbines et exteriores tenebras. *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum²*, quibus sempiternum illum planetum, dentium stridorem, manuum pedumque colligationes, ignearum catenarum prementium et exurentium, sed nunquam consumentium pondus praevenire valeam. Hisce timoris lacrymis ad alias amoris me praeparabo,

Etiam timor
me invare
potest.

quia, ut S. Augustinus inquit, timor acus instar esse debet, quae, etsi pannum ingreditur, non tamen in eo manet, sed filum, quod introduceit, sui loco relinquit, quo disjectae alias partes conjungantur: sic timor adhibetur, ut charitas inducatur, quae animi affectus ita conjungat, ut omnes in Dei dilectione et peccatorum adversus ejus legem admissorum lacrymis occupentur.

PUNCTUM III.

*Confessio
sit:*

I. *integra,*

Quod ad secundum hujus sacramenti actum, qui *confessio* est, attinet, praemissa diligentie peccatorum examinatione eo modo, quem tertio puncto meditationis duodecimae posuimus, *primum* firmiter statuam, omnia mea scelera, quantumvis foeda, integre confiteri, ut pudorem omnem, qui me ab eo deterrere posset, considerationibus in fine proximae superioris meditationis positis evincam; addita et illa sententia: Praestat ferre in vultu pudorem, quam in corde maculam et laesionem. Quodsi nunc exiguum faciei pudorem ferre non potes, multo sine dubio gravorem in die judicii ferre cogeris. Qum praeterea Deus omnia et singula tua delicta probe cognita et explorata habeat, quid interest, si et ejus minister, qui ab eisdem absolvendi potestatem habet, ea noverit? Quamobrem da potius gloriam Deo, et plene omnia ac candide confitere. Neque enim confessio haec necem tibi adferet, sicut Achano¹ ea attulit, quam fecit de furto suo, sed vitam et gratiam, sicut attulit Davidi² confitenti coram Nathan suum adulterium et homicidium. Expedit vero, ut S. Bonaventura³ advertit, hac animi fortitudine et intentione, a peccato maxime pudendo, et quo maxime erubescamus, con-

¹ Jos. 7, 20. 25. ² 2 Reg. 12, 13.

³ Cf. De modo confitendi et de puritate conscientiae c. 1.

fessionem auspicari. Quum enim statim initio potenterissimus inimicorum prosternitur, reliqui deinde debiliores nullo negotio superantur, sicut Goliath gigante devicto caeteri Philistaei se in fugam conjecterunt.

Deinde accedet propositum, summa qua potero ^{2. candida,} *animi demissionem eadem omnia ita manifestandi, ut confessio* ¹ *clara sit, pura, simplex, nuda et intentione recta, absque excusatione aut imminutione culpae, quae vere adest, nec eam in proximum, ut Adamus, neque in serpentem et hostem tartareum, ut Eva, conjiciendo, sed mihi ipsi adscribendo, sicut fecit David: Confitebor, dicens, adversum me iniquitatem meam* ², *eandem et multam* ³ *et gravem esse agnoscendo. Cavendum interim est contrarium extremum, nimia videlicet eorundem peccatorum exaggeratio, ne confessio ficta esse credatur aut honoris ambitiosa* ⁴, *quasi humilis haberi velle poenitens videatur. Est enim vana gloria subtilis, quae variis viis sese insinuat et honorem aucupatur.*

Tertio statuam, confessarii mei monita et reprehensiones audire magno silentio et animi submissione, nec eas, quantumvis acres et asperae sint, interrumpe: secutus exemplum David, qui patientissime terribilem Nathan prophetae increpationem totam audivit culpamque suam agnoscens: Peccavi, inquit, Domino; et Ecclesiasticus monet: Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi bona gratia ⁵. *Quae autem gratia melior esse potest ea, quae hic tibi confertur? quae Dei amicitia est.*

Ad haec facilius praestanda multum conferet, confessarium ipsum non ut hominem intueri, sed ut vere ministrum Deique vices gerentem; ideoque Deum

¹ Cf. S. Thom. Suppl. q. 9. a. 4. ² Ps. 31, 5.

³ Ps. 24, 11. ⁴ Cf. S. Bern. de gr. superb. c. 18.

⁵ Eccli. 32, 9.

ipsum in eo agnoscere ac propterea interna et externa reverentia eundem prosequi oportet. Ob id enim Deus voluit, confessarium non hic uti precandi forma, ut poenitenti veniam impetraret, sed forma potestatem habentis, quae dicit: Ego absolvō te. O anima mea, si quidem tale aeternae vitae verbum audituram te speras, num magnum te facere existimabis, si temporali aliquo pudore, confitendo tua delicta, afficiaris? *Quam bonum, inquit Sapiens¹, est, correptum manifestare poenitentiam! sic enim effugies voluntarium peccatum, quia ab illo absolveris.* Detege semel omnia flagitia tua, si quidem Deus universim promisit: *Omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor².*

PUNCTUM IV.

*Satisfactio
prompte
acepienda.*

Circa tertium actum, qui est *satisfactio*, statuam firmissime, obtemperare confessario in omnibus, quae merito mihi injunxerit, sive ea ad morborum meorum spiritualium medelam, sive ad satisfactionem Deo pro illatis ei injuriis faciendam spectent. Decet enim aegrotum, medico in iis, quae tum ad sanitatem recuperandam, tum ad vitanda ejus amittendae pericula spectant, obedire; nec minus aequum est, debitorum creditori suo, quoad fieri possit, satisfacere. Quum igitur Deus peccata mihi condonare et aeternam, quam illis promeritus eram, poenam in tempoream commutare velit: consonum omnino est, me ipsum ad eam exsolvendam, quam confessarius imponet, paratum offerre dicereque cum Davide³: *Ego in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper; quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo.* Daboque operam, ut nec memoria mea peccati mei obliviiscatur, nec oculi ces-

¹ Eccli. 20, 4. ² Ezech. 18, 22. ³ Ps. 37, 18. 19.

sent a lacrymis, nec manus a vindicta sumenda, donec fuerit omnino deletum.

Ad id praestandum magnum subsidium adferet asperrimae, quam ipse Christus pro meorum peccatorum expiatione fecit, poenitentiae consideratio. Quae enim severior esse potest disciplina, quam ipsius fuerunt flagella? Quodnam asperius cilicium, quam spineae ipsius coronae et clavorum cuspides? Quae molestior vigilia, quam ipsius fuerit tota nocte passionem praecedente? Quis durus adeo angustusque lectus, atque crucis, fuit, in qua ipse exspiravit? Quodnam adeo severum jejunium fuit, atque ipsius, qui, quum tota die passionis nec comedisset quidquam nec bibisset, paulo ante mortem felle et aceto fuit potatus? Anima mea, quandoquidem Christus immania et atrocia adeo pro iis peccatis est passus, quae non fecit, patere et tu nonnihil pro iis, quae tu ipse perpetrasti, et *fructum fac dignum poenitentiae*¹. Arbor enim, quae fructus non protulerit, quales Christus, non habebit partem cum Christo.

Ad idem conferet etiam plurimum consideratio et poenarum purgatoriis, quae ponetur inferius. Est enim amentiae manifestae, nolle debitum solvere, donec me creditor in carcerem compingat, ex quo, donec ultimum quadrantem reddidero, exire non possim, et quod levi satisfactione magnoque compendio et emolumento meo reddere in hac vita possem, ad acerbissimas purgatoriis poenas rejicere. Ea enim est benignissimi Dei liberalitas, ut id ipsum, quod hic sponte ad debitum meum exsolvendum offero, novo ipse praemio afficiat, augmento videlicet gratiae et gloriae, quod tamen, si in purgatorio reddam, non habebo.

Ad extremum firmissime constituam, vitam emendare et ad peccata praeterita non redire. Sine hoc

Ad id
animabit
consideratio
asperrimae
satisfactionis
Chi.,

¹ Matth. 3, 8.

Propositorum
non amplius
peccandi.

autem firmo animi decreto contritio erit fieta, confessio sacrilega, satisfactio etiam ipsa inutilis, et absolutio nullum habebit effectum. Neque enim habenti animum revertendi ad peccata dimittentur admissa. Imo etiam quum levis et venialis est culpa, non dimittitur, nisi abstinendi ab ea propositum adsit.

Hac praeparatione sanctisque his affectibus et propositis servatis, secure possum ad hoc sacramentum accedere, opere, quae mecum constitui, exsequendo, et desiderio insigni, vera mutatione vitam meam innovandi. Quasi mecum Jeremias propheta verbis illis esset locutus: *Statue tibi speculum, pone tibi amaritudines* (amare videlicet peccata tua deflendo), *dirige cor tuum in viam rectam, in qua ambulasti*¹; vel ut S. Hieronymus interpretatur: *Cogitationes operibus junge,* ex Septuagintae lectione: *Da cor tuum super humeros tuos,* assumendo videlicet cum amore jugum obedientiae, ut, quae Deus et ejus ministri tibi injungent, exsequaris.

MEDITATIO XXXII.

De gratiarum actione post confessionem.

Peracta feliciter peccatorum confessione et absolutione percepta, par est, aliquid temporis *confessioni laudis* impendere pro accepto tanto beneficio. Utramque enim confessionem a nobis requirit Deus juxta illud Osee prophetae²: *Convertere, Israël, ad Dominum Deum tuum, quoniam corruisti in iniquitate tua. Tollite vobiscum verba, et convertimini ad Dominum, et dicite ei: Omnem aufer iniquitatem, accipe bonum mentis nostrae propositum; et reddemus vitulos labiorum*

Gratiarum
actio Deo
quam
accepta.

¹ Jer. 31, 21.

² Os. 14, 2. 3.

nostrorum, hoc est, loco vitulorum, qui olim tibi in sacrificium offerebantur, immolabimus vitulos verborum, confitendo videlicet tum scelera nostra, ut eorum veniam nobis tribuas, tum laudando atque celebrando misericordiam tuam, quando ea nobis condonaveris. Hoc erit illud *laudis sacrificium*¹, quod *honorificat Deum*, et *illic iter, quo ipse ostendit salutare Dei*; est enim verum iter et aptissima ratio, perfectam animae salutem assequendi, quae gratae menti firmior certiorque redditur, quam ingratae debilior remissiorque fieri consueverit. Ad eundem grati animi affectum magis excitandum magnam vim habet, si consideres, quantopere Christo Domino placuerit Samaritanus ille², qui jussus, se *praesentare sacerdoti*, ut a *leprae* contagione *mundaretur*, *advertisens*, se in itinere *mundatum*, *reversus ad Christum, gratias pro beneficio accepto illi egit*; contra vero displicuerunt plurimum reliqui novem ejus socii, qui, eodem beneficio affecti, non sunt reversi, ut beneficium agnoscerent gratesque debitas Deo gloriamque tribuerent. Quod factum in miraculi hujus propria meditatione fusius declarabitur.

Recipiam itaque me in ecclesiam coram sacra-tissimo Sacramento, aut in opportunum alium locum, et in Dei viventis conspectu constitutus, fidem meam excitabo ob acceptum in confessione beneficium, in qua corporis auribus favorablem illam sententiam verbumque dulcissimum perceperim: *Absolvo te; verbum inquam efficax et potens ad perficiendum, quod significat, dandumque auditui meo gaudium, ut exsultent ossa humiliata*³. Ac fiducia plenus, de ipsius Dei bonitate ac misericordia, quod latam a confessario pro me sententiam approbaverit, tres hosce

¹ Ps. 49, 23. ² Luc. 17, 14 sqq.

³ Cf. Ps. 50, 10.

Tres actus
gratitudinis: grati animi actus, qui sunt: *agnoscere* beneficium, Deum pro illo *laudare*, gratumque aliquod obsequium eidem *offerre*¹, quam potero exactissime exercebo.

PUNCTUM I.

1. Agnitio be-
neficiorum;
praecipua
sunt:

Percurram itaque primum in corde meo beneficiorum, quae in ipsa confessione accepi, multitudinem, quorum brevem catalogum David contexuit per modum laudis, et possunt reduci ad numerum senarium.

Justificatio.

Primum beneficium est, quod omnia mihi peccata condonaverit, non ea solum, quae sum expresse confessus, sed illa etiam, quae vel oblivioni tradidi, vel absque culpa mea non potui cognoscere. *Secundum* est, quod omnes animae meae spirituales aegritudines, vitia, passiones, timores et tristitias, caeterasque perturbationes sanarit easque juxta rationis normam ad moderationem reduxerit. *Tertium*, quod me non solum ab aeterna morte, peccatis meis debita, sed etiam ab infelici et moestissima illa morte, quae in ipsa divinae gratiae privatione et inimicitia cum Deo consistit, liberarit. *Quartum*, quod in misericordia et miserationibus me coronaverit auxiliumque ad omnes tentationes, quibus hactenus oppugnatus fuerim et in posterum oppugnari me continget, superandas suppeditaverit, ab innumeris aliis miseriis exemerit openque suam, ne ad peccata denuo revertar, benignissime obtulerit. *Quintum*, quod meum desiderium bonis repleverit gratiamque et charitatem cum reliquis virtutibus aut novo earum incremento impertiverit. *Sextum*, quod juventutem meam, ut aquilae, renovaverit, actionibus moribusque hominis veteris me spoliaverit novoque homine supervestiverit, pristino spiritus fervori recentique animi gaudio ad novas

Poenarum
relaxatio,

Auxiliorum
collatio.

¹ Cf. S. Thom. II. II. q. 107. a. 2.

virtutum actiones, cum magna perfectione exerceendas, restituerit. Haec, inquam, omnia beneficia conferunt Dominus iis, qui recte confessionem suam instituunt; quae eo pluris facienda sunt, quo gratis magis et absque nostris meritis conferuntur. Quare vere poenitens majorem pro eis gratitudinem ostendere merito debet. Et eam ob causam tum extollere decet vehementer immensam Dei erga me liberalitatem et munificentiam, ac admirationis quodam silentio fateri, me ab ea superari.

PUNCTUM II.

Prorumpendum est deinde magno animi affectu et fervore in canticum illud *laudis*, quo usus est David ps. 102:

Landes ex
ps. 102.

Benedic, anima mea, Domino, et omnia, quae intra me sunt, nomini sancto ejus.

Benedic, anima mea, Domino, et noli oblivisci omnes retributiones ejus.

Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas.

Qui redimit de interitu vitam tuam, et coronat te in misericordia et miserationibus.

Qui replet in bonis desiderium tuum; renovabitur ut aquilae juventus tua, etc.

Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis.

Quoniam secundum altitudinem coeli a terra corroboravit misericordiam suam super timentes se.

Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras.

Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se; quoniam ipse cognovit figmentum nostrum limumque, ex quo conditi sumus.

Oratio, ut
Deus bene-
ficia sua
complacat.

O Deus animae meae! si tuae erga me misericordiae adeo sunt praeclarae, quid faciendum mihi vi- cissim est, ne parcus in gratiis referendis inveniar? Prosequar, Domine, ope tua mihi assistente, quae misericordia tua in me inchoare voluisti. Et quandoquidem peccata mea mihi condonasti, ad ea deinceps nunquam revertar; et quoniam a sempiterna morte animam meam liberasti, operam omnino dabo, ne ejusdem reus denuo fiam; quoniam in misericordia me coronasti, gloriam tibi laudemque de meis coronis persolvam. Hanc quaeso praeteritis misericordiam adjunge, ut desiderium meum coelestibus tuis bonis repleas, gratiam mihi ad explendum, quae offero, elargiendo; eoque modo fortitudinem meam immuta, ut magno fervore assumam pennas sicut aquila, ambu- lem, et non deficiam¹, quoadusque aeternam in coelis coronam adipiscar. Amen.

In hunc modum alia etiam laudis cantica fieri poterunt, quibus illi potissimum Sancti, qui gravibus aliquando pec- catis obstricti fuerunt, ad Deum, qui gravia mea mihi con- donavit, pro me glorificandum invitentur.

PUNCTUM III.

Grata obsequia offerenda: Circa tertium denique gratitudinis actum, quo ali- quod obsequium offertur, tria sunt mihi praestanda.

Primo laborandum mihi est, ut in seriis emendan- dae vitae propositis me valde confirmem, cogitans, illis me verbis Christum monere, quibus eundem ali- quando quendam a se restitutum sanitati et prop- terea gratias Deo in templo agentem monuisse scribit S. Joannes: *Ecce sanus factus es; jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat*² (pejor enim recidiva esse solet ipso primo lapsu), ne sicut *canis ad vomitum*

¹ Cf. Is. 40, 31.

² Joan. 5, 14.

resorbendum revertar¹, et prior, qui expulsus fuerat, daemon cum septem aliis se nequioribus reversus ingrediatur, et fiant novissima mea pejora prioribus². Quapropter vehementer mihi formidanda omnis recidiva, sed ea potissimum, quae sit confessioni propinqua. Nam si eodem, quo sum confessus, die ad eadem peccata revertar, manifestum id erit indicium tepidae imperfectaeque conversionis, utut re ipsa verae. Facileque objici mihi poterit illud Ecclesiastici³: *Qui baptizatur a mortuo et iterum tangit eum, quid proficit lavatio illius? Sic homo, qui jejunat in peccatis suis et iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? Orationem illius quis exaudiet?* Haec mihi diligenter sunt expendenda, non ut me ad diffidentiam trahant, sed ut moveant ad timorem, quum sciamus, non esse alienum etiam a justis, *septies cadere et resurgere*⁴.

Secundo universam, si fieri potest, injunctam poenitentiam statim persolvam, aut, si id fieri non possit, partem saltem aliquam, in spiritu et affectu obedientiae et amoris, ut hac ratione aliquam ingentis illius debiti, quo Deo sum obstrictus, partem solvere incipiam, desiderans, etiam maiores mihi vires adesse ad multo plura in ejus gratiam praestanda, qui tot et eximia adeo mihi contulit bona; et licebit interdum, saltem desiderio, illud dicere, quod servus ille evangelicus dicebat: *Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi*⁵.

Tertio denique ad pleniorum beneficii in hoc sacramento accepti gratiarum actionem disponere me decet magno fervore ad sacratissimam Eucharistiam percipiendam. Hic enim inter alios finis est, in quem poenitentiae sacramentum dirigitur, cui egregie illud

2. Satisfactionis
persolutio.

¹ Prov. 26, 11; 2 Petr. 2, 22. ² Luc. 11, 26.

³ Eccli. 34, 30. 31. ⁴ Prov. 24, 16.

⁵ Matth. 18, 26.

Praeparatio
ad S. Comun.

appicare licet¹: *Quid retribuam Domino pro omnibus,
quae retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et
nomen Domini invocabo.*

*Ratio autem, qua haec praeparatio est facienda, in pro-
xima meditatione traditur.*

MEDITATIO XXXIII.

De praeparatione ante sumptionem sanctissimi Sacramenti Eucharistiae.

*Quoniam de excellentiis et fructibus sacratissimi Eucha-
ristiae Sacramenti in quarta hujus operis parte inter mysteria
Coenae Dominicae et in sexta inter beneficia divina latius
fusiusque disserendum erit; idcirco in hac meditatione bre-
viter nonnullas tantum considerationes annotabo, quae ad
sacram Communionem debita cum reverentia et animi praec-
paratione suscipiendam conducant. In qua quatuor potis-
simum pree oculis constituenda sunt: Domini nimurum illius,
qui nos visitaturus est, eximia dignitas et majestas; hominis,
quem visitatum venit, summa vilitas; modus amoris plenis-
simus, quo venit; et finis, propter quem venit. Quae inter
se diligenter conferenda sunt, ut beneficii hujus magnitudo
tanto amplius eluceat atque appareat.*

PUNCTUM I.

Primo considerandae sunt excellentiae illius Do-
mini, qui in hoc Sacramento revera praesens est, ex-
ercendo actus fidei efficaces circa perfectiones, quae
ei tum divinitatis, tum humanitatis ratione conveniunt.

Primo igitur excellentias et perfectiones divinitatis
ejus contemplabor, summa attentione expendens, eum,
qui augustissimo hoc Sacramento continetur, esse

Dignitas
ejus, qui
venit.

1. Per-
fectiones
divinæ.

¹ Ps. 115, 12. 13.

Unigenitum Dei Filium, in sinu Dei Patris¹ exsistentem; splendorem gloriae et figuram substantiae illius², ejusdem cum illo aeternitatis, immensitatis, infinitatis et omnipotentiae, ejusdemque prorsus sapientiae, bonitatis et fortitudinis, per quem omnia condita sunt et perpetuo conservantur; esse mundi moderatorem, animarum sanctificatorem et glorificatorem ac denique primum principium et ultimum finem omnium creaturarum. Et quum sit Dominus tantae majestatis, ut eum coelum et terra non capiant, tamen non satis habuit, humanam naturam nostrae redemptionis causa induisse, nisi praeterea usque eo se demitteret, ut etiam, quo magis nobis uniretur, per hoc Sacramentum in nobis habitaret nosque sua praesentia solaretur ac protegeret *thronumque gratiae* in terris quoque visibilem figeret, ad quem, ut S. Paulus ait, *accederemus magna cum fiducia et spe misericordiae consequendae et auxiliis opportuni³* pro omnibus malis et miseriis nostris.

O Verbum Divinum, in sinu summi Patris habitans, quare in angustissimum vilissimi homuncionis sinum te demittis? O Rex gloriae, qui supra omnes coelos in throno majestatis tuae infinitae resides, itane te humilias, ut supra terram in throno maxima abjectionis et vilitatis residere velis? Infinita caritas tua tantae humiliationis est causa, nimur ut me exaltares atque ad te diligendum pro opere tanti amoris provocares. Utinam ita te redamarem, ut amor a te, meque demitterem et humiliarem, sicut te demittis et humilias: quo te honorare tibique pro meritis deservire possem! Ad hunc ergo thronum pro omnium meorum malorum remedio consequendo accedere desidero, sperans fore, ut desiderium meum bonis tuis repleas.

¹ Joan. 1, 18.

² Hebr. 1, 3.

³ Cf. ib. 4, 16.

2. Opera et
officia
humanitatis.

Secundo sanctissimae humanitatis excellentias per-
fectionesque considerabo, atque admiranda, quae in
ea patravit, opera nec non officia, quae exercuit,
perpendam, cogitaboque, in hoc venerabili Sacramento
eundem illum praesentem adesse, qui novem mensi-
bus in utero beatissimae Virginis delituit, admirandis
gratiae suae donis eam exornans et locupletans; qui
in domum Zachariae veniens S. Joannem Baptistam
sanctificavit et Spiritu Sancto filium una cum matre
replevit. Quum itaque ille idem in hoc augustissimo
Sacramento ejusdemque bonitatis et omnipotentiae
adsit, eosdem quoque effectus in anima mea produ-
cere poterit. Praeterea praesentem ibidem illum
agnoscam, qui in praesepio reclinatus a pastoribus et
magis adoratus fuit: quod qui obsequium magno cum
foenore eis refudit, mihi quoque eadem fide in hoc
sanctissimo Sacramento ipsum praesentem adoranti
eandem gratiam impertiet. Ibidem quoque eum esse
intelligam, qui, civitates et castella circumiens, po-
populis Evangelium regni annunciat eosque coelestis
doctrinae praeceptis imbuit, infirmos curavit, mortuos
ad vitam revocavit, omnibus denique benefaciens mi-
randa ubique et naturae ordinem excedentia opera
patravit. Praesertim vero illum ibi praesentem con-
templabor, qui pro mei redemptione comprehensus,
vinctus, flagellis caesus, spinis coronatus, multisque
modis excarnificatus, et tandem in crucem actus fuit,
in qua pendens pro tortoribus suis oravit, Iatroni
veniam dedit eique paradisum inaudita liberalitate spo-
pondit. Igitur quum ille met totus in hoc Sacramento
contineatur sanguineque suo, quem patiendo profudit,
passionem suam repraesentet, dubium non est, quin
possit et velit eosdem in me effectus producere.

Contemplabor denique, illum hic adesse, qui in-
 fernum spoliavit, qui ineffabili gloria a mortuis re-
 surrexit, ad dexteram Patris in coelo residet, atque

in fine saeculi ad mundum judicandum et severam ab hominibus rationem exigendam redditurus est, eundem inquam illum eadem gloria in hoc Sacramento contineri. Non enim tantum in coelis thronum suum habere voluit, sed et in terra ad nostram, qui in ea degimus, consolationem alium collocare placuit.

Quin etiam et officia, quae olim mortalis exercuit, modo immortalis sustinet, magistri nimirum, medici, redemptoris, pastoris et summi sacerdotis, vehementer desiderans, ut ad ipsum accedamus eadem fide et confidentia, ac si ipsum in carne mortali et visibili cerneremus, quum revera sit ille idem, quamquam accidentibus panis et vini contectus.

O Redemptor dulcissime, quas tibi gratias pro visceribus misericordiae, quibus nos quotidie visitas ex alto, persolvam? Quin igitur summa fiducia ad te accedam, siquidem tu de coelo descendis propter me. Te, Domine, adoro et glorifico in augustissimo hoc Sacramento vere praesentem, atque in spiritu ad *pedes tuos* cum *Maria Magdalena*¹ me provolvo et scelerum <sup>Accedam ut
Magdalena,
Thomas, alii.</sup> veniam a te peto; sacratissimam *fimbriam vestimenti tui* cum *muliere sanguinis fluxum patiente* *contingo*², ut sanitatem conferas; ad *sanctissima vulnera tua* cum *S. Thoma* Apostolo³ *manus appono*, ut lumine coelesti cor meum illustres fidemque meam robores: quo cum eodem Apostolo confitear et exclamem, te esse *Deum meum et Dominum meum*, omni gloria et honore per infinita saecula dignissimum. Amen.

Eiusmodi affectus admirationis, amoris, laudis, gratiarum actionis, fidei et confidentiae admiscendi sunt considerationibus de divinissimo hoc Sacramento, adnexis earum rerum, quae ad illum digne suscipiendum necessariae sunt, petitionibus.

¹ Luc. 7, 38. ² Matth. 9, 21.

³ Joan. 20, 27. 28.

PUNCTUM II.

Vilitas ejus,
ad quem
venit.

Secundo considerandus est amoris et benignitatis plenissimus modus, quo Christus venit ad me miserum et abominabilem peccatorem invisendum.

Sufficeret
Duum
aspicere,
tangere;
sed hoc
Duo non
sufficit.

Primum perpendam, sufficere quidem potuisse ad salutem consequendam, si hoc Sacramentum augustissimum solummodo intuerer: quemadmodum Israëlitae *aenei serpentis*¹ a Moyse in sublimi collocati (qui Christi servatoris typum gerebat) aspectu a morsibus ignitorum serpentium curabantur. Aut satis fuisse, si manibus id contingenter instar *mulieris sanguinis fluxum patientis*, quae solo *fimbriae* Christi contactu sanitatem recepit: imo singularis gratia ea futura fuisse, si sui contingendi mihi potestatem fecisset. At vero immensa Dei charitas hisce finibus circumscribi noluit; sed maxima, intima ac penetrante unitione, qua res corporea cum homine conjungi potest, mecum se conjungere non est deditus: in forma quippe cibi in os meum ingreditur, guttur pertransit, habitationem suam ac sedem in pectore constituit, quamdiu species incorruptae durant. Sicque renovat in dies celebre illud miraculum, de quo ait Jeremias²: *Creavit Dominus novum super terram: foemina circumdabit virum: virum, inquam, sapientia et sanctitate perfectum, videlicet Christum, id quod in dies evenit, dum mulier aut alia quaevis persona ad sacram Communionem accedens, gerit intra se virum hunc, aetate perfectum ejusdemque magnitudinis et pulchritudinis, cuius est jam regnans in coelo.*

Caeterum multo admirabilior haec novitas mihi videbitur esse, si expendam personae, quae illum intra se accipit, vilitatem et domicilii, quod subit, summam ignobilitatem et angustiam. O vir summe perfecte,

¹ Num. 21, 9; cf. Joan. 3, 14.

² Jer. 31, 22.

Adam coelestis! homo nove! quam inusitatae sunt hae tuae amoris inventiones, quas pro meo exegitas commodo? An non perspecta tibi satis est casae illius, quam ingrederis, conditio? An ignoras, me esse vas iniquitatis, speluncam basiliscorum, domicilium perditionis? Ut quid igitur tam vile subis habitaculum? Quomodo ego te ausim tali hospitio excipere? Lingua enim mea est sentina iniquitatum; quomodo illa te contingam, bonorum omnium fontem? Guttur meum gurges crapulae et ebrietatis; quomodo pertransibis, omnis puritatis et sanctimoniae auctor? Pectus meum est colluvies malarum cogitationum et desideriorum; quomodo habitabit is in eo, qui ipsa puritas est et charitas? O summe Rex! quam tibi quadrat nomen patris misericordiarum, qui in casa tot miseriis et calamitatibus plena morari non dedignaris! Verum, Domine, prius eam renova, emunda, et adorna, ut tua habitatione digna efficiatur. O Deus infinite! *inclina coelos tuos et descendere*¹; quum enim tu adeo te demittas et humilies, ut intra me sedem tuam figere desideres, numquid magnum est, quod coelestia quoque se demittant et descendant? Veniant igitur virtutes coelestes in animam meam: veniat fides viva, spes certa, charitas inflammata, veniat humilitas, obedientia, devotio, eamque coelum quoddam efficiant et adornent, quae coelestis regis habitatio est futura.

Hujusmodi colloquia cum tribus divinis Personis mihi instituenda sunt, a quibus demisse petam, ut novum me hominem efficiant, spiritu renovatum, ut recipere valeam novum Adamum coelestem, qui ad animam meam divertere et in ea hospitari desiderat. Maxime vero, dum ad Spiritum Sanctum me convertam, ei dicam: O Spiritus Sanctissime, qui purificasti

Affectus ad
miracionis.

Petitio a
Spiritu
Sancto.

et exornasti animam beatissimae Virginis Mariae, ut dignum Dei Filio habitaculum efficeretur, purifica quoque animam meam et gratia tua septiformi illam adorna, siquidem ille idem eam ingressurus est, qui in beatissimam Virginem introivit.

PUNCTUM III.

*Finis, ad
quem Chus
venit:*

Tertio perpendam *finem*, ob quem Christus ad me venit, simulque rogabo, ut id in me efficiat, quod intendit, nec mea indignitate absterreatur. Hic autem finis conjici potest ex *officiis*, quae Christus olim in mundo exercuit; nam ideo venit in animam meam, ut iisdem etiamnum perfungatur.

ut Salvator,

Primo venit tamquam *Salvator*, ut sceleribus ignoscat meis mihi pretium sanguinis sui pro illis effusi applicet. — *Secundo*, ut *medicus*, qui, domum infirmi ingrediens, ad ipsum prope accedit, ut pharmaca exhibeat, ita ipse ad me venit, ut ab omnibus aegritudinibus meis spiritualibus perfecte sanet. —

magister,

Tertio venit veluti *magister*, ut me lumine inspiracionum suarum illustret semitamque virtutis atque perfectionis edoceat. — *Quarto* venit tamquam summus *sacerdos*, ut sacrificii cruenti, quod in cruce obtulit, fructum mihi communicet meque permoveat ad offrendum sibi sacrificium cordis contriti et humiliati, hostiam laudis et holocaustum amoris. — *Quinto* venit tamquam *nutrix*, ut me velut puerulum lacte deliciarum et voluptatum suarum nutriat, ac mecum se perfecti amoris unitione conglutinet, mihi osculum pacis, reconciliationis et perfectae amicitiae tribuat, explendo illud desiderium animae, dicentis: *Osculetur me osculo oris sui*¹.

Hac ratione percurrere possum etiam reliqua Christi officia, imaginando, quod veniat

¹ Cant. 1, 1.

ut pastor ad me requirendum, ut protector ad defendendum, ut ignis consumens ad purificandum et inflammandum.

Postquam diligenter revolvi officia haec, quae Christus intra me exercere desiderat, considerabo quoque summam meam egestatem ac necessitatem auxilii ejus meque contemplabor uti daemonis, ob admissa scelera, captivum, uti variis animi passionibus laborantem, uti ignorantem multisque erroribus obnoxium, uti fragilem, pauperem et animae nutrimento egentem, uti pacis cum Creatore meo, ac directionis, tutelae et opis Salvatoris mei valde indignum; me praeterea cum illo conferam, atque illustria ipsius officia et innumeras miserias meas componam, prorumpam ex una parte in affectus admirationis, ex altera in inflammata desideria, quibus adventum ipsius ardentibus votis expetam, dicens: O Deus immensae majestatis, qui fieri potest, ut has immensae tuae charitatis adinventiones considerans non totus obstupescam? Elias¹ et Elisaeus² semetipsos ita contraxerunt, ut membra membris puerorum vita functorum responderent, quos sic ad vitam revocearunt; at tu multo magis te contrahis in buccellam panis, ut mecum te conjungas meque ad novam et perfectiorem vitam resuscites. Sufficere poterat, si vel verbo mandares, quidquid fieri velles, ut statim fieret; aut certe uni servorum tuorum instar Giezi praeciperes, ut me *baculo* tuo contingeret sicut vitæ redderet. At hoc tuae immensae charitati satis non fuit, sed ipsem de coelis descendere atque ad me venire voluisti, ut me sanares, vivificares, et molliter lauteque tractares. Veni ergo, Salvator mi, et noli tardare; veni et pelle adventu tuo miserias servi tui. *Excita potentiam tuam, et veni, ut salvum me facias*³. Utinam

Conn his
officiis meas
conferam
miserias.

Affectus
stuporis et
desiderii.

¹ Cf. 3 Reg. 17, 21. ² 4 Reg. 4, 34. ³ Ps. 79, 3.

*disrumperes coelos et descenderes; a facie tua montes defluerent*¹, montes videlicet passionum mearum dissiparentur, et omnia interiora mea prae tui amore liquecerent. *Rorate coeli desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra et germinet Salvatorem*². O Salvator dulcissime! veni in animam meam, quae flagrat ingenti desiderio te suscipiendi; aufer ab illa impedimenta, quae ingressum tuum offendunt atque praepediunt; exerce in ea officia, quae adventu tuo obire desideras; conjunge te mecum quamprimum. Nam totis animi mei votis tibi, qui es unicum et summum bonum meum, in omnem saeculorum aeternitatem copulari et conglutinari concupisco. Amen.

Quam
necessarium
sit fervens
desiderium.

Hoc genus ardenterum desideriorum exerceri potissimum debet in hoc punto; Christus enim Dominus recipi vult magno cum desiderio et fame adventus sui. Nam eibus hic tanto plus utilitatis manducanti adfert, quanto majore desiderio et aviditate ad ipsum accedit. Ad hoc autem plurimum proderunt nonnulla Sacrarum Literarum loca, non absimilia his, quae attulimus; quibus sancti illi patres ardens suum desiderium, quo Messiae adventum pro mundi redemptione petebant, declararunt.

Summa quoque animae puritas adsit.

Hujusmodi vero desideriis alia quoque adjungenda sunt, puritatis nimirum quam maxima, qua ad hoc augustissimum Sacramentum accedamus; ac proinde operam dabimus, ut, quemadmodum corpus ante sacram Communionem ab omni cibo corporali abstinet usque adeo, ut a media nocte prorsus esse jejunum nec quidquam cibi aut potus quantumvis parvum sumpsisse debeat, ita anima toto illo tempore ab omni peccato jejunet, adeo ut, quantum fieri potest, a nocte sacram Communionem praecedente *nullam omnino carnis aut spiritus maculam*³ contraxerit, nec de ore ip-

¹ Is. 64, 1.

² ib. 45, 8.

³ Cf. 2 Cor. 7, 1.

sius verbum aliquod etiam otiosum exierit, aut ex corde aliqua perversa cogitatio processerit; quia, quum Christus ipsa sit puritas, aequum omnino est, ut maxima quoque puritate ad eum accedamus. Qui autem per humanam fragilitatem in aliquam hujusmodi culpam inciderit, *probet se ipsum*¹ prius, et ab illa, si letalis erat, per confessionem (quae tunc omnino obligat) se purget; si vero venialis (et paulo ante confessus fuerat), eam per contritionem deleat.

MEDITATIO XXXIV.

De Communione spirituali, quae deservit pro praeparatione ad Communionem sacramentalem et ad Missae sacrificium cum fructu audiendum.

Communio spiritualis est exercitium quoddam excellentium actuum internorum, quibus, ut S. Thomas² affirmat, etiam sine Sacramenti susceptione fructus Sacramenti, qui est unio cum Christo, percipitur. Deservit autem binis maxime temporibus et ob duplum finem:

Com-
munonis
spiritualis
utilitas.

Primum ad debitam praeparationem ad Communionem sacramentalem, instruendo videlicet animam actibus virtutum coelesti huic convivio congruentibus; *deinde* ad Sacrum quotidie cum fructu auscultandum. Sicut enim sacerdos, Missarum solemnia peragens, simul offert Sacrificium et accipit Sacramentum: ita justum et rationi consentaneum est, ut ego quoque, Missam audiens, alia duo his similia praestem.

Primum ut illud sacrificium Deo offeram in gratiarum actionem pro omnibus mihi collatis beneficiis,

¹ 1 Cor. 11, 28. ² Cf. S. Thom. III. q. 80. a. 1 ad 3.

in peccatorum meorum, aut fidelium meorum defunctorum expiationem, atque ut a Deo impetrem mihi totique Ecclesiae ea, quae postulo. Propter haec enim omnia hoc sacrificium a Deo institutum fuit, quemadmodum in IV. parte latius ostendemus (meditat. 15).

Alterum est, ut hoc Sacramentum spirituali quoque modo suscipiam ardente desiderio Christum Dominum comedam, actibus nimirum trium virtutum theologicarum, *fidei, spei et charitatis*, juxta illud Salvatoris: *Ego sum panis vitae; qui venit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non sitiет unquam*¹. Modum autem instituendae spiritualis hujus Communionis, ad sacramentalem disponentis, jam exponam.

PUNCTUM I.

I. Fides:

quibus
nitatur,

Primo exercendi erunt actus *fidei* circa hoc mysterium, expendendo breviter excellentiam et firmitatem quatuor columnarum, quibus haec fides innititur, videlicet: non defuisse Deo infinitam *sapientiam* ad inveniendum hoc medium pro spirituali nostra sustentatione, nec *bonitatem* ad id volendum, nec *omnipotentiam* ad id exsequendum; et quum Deus sit *veritas* ipsa ineffabilis in omnibus, quae revelat, mysterium autem hoc idem revelaverit, credendum illud mihi est majore certitudine, quam si oculis ipsis corporeis ipsum cernerem.

quae docent,

Huic fundamento innixa fides producet suos actus, abnegando videlicet judicium, quod a sensibus procedit, et credendo firmiter, quod sub speciebus illis panis et vini revera contineatur Jesus Christus, verus Deus et homo, eadem integritate, gloria et majestate, qua in coelis residet. Et quemadmodum in coelesti regno beatorum animas pascit ac satiat clara visione

¹ Joan. 6, 35.

divinitatis et humanitatis suae: ita quoque in terra nos pascit vivae fidei visione *repletque in bonis nostrum desiderium* sui, in hoc Sacramento latentis. Ac proinde fides pia meditatione et contemplatione se ipsam juvare et excitare debet, penetrando perfectiones et excellentias Christi Domini, sicut in primo superioris meditationis puncto declaratum est. Modus autem, actus fidei exercendi, hic est:

Credo firmissime, in hoc sacratissimo Eucharistiae Sacramento sub velamine accidentium contineri Jesum Christum, Dominum meum, una cum corpore, anima, sanguine, et divinitate sua; credo, ibi praesentem adesse Dei Filium, vivum, infinitum, aeternum, immensum, omnipotentem, sapientem, sanctum, ac adeo ipsam sapientiam et sanctitatem; credo, ibi adesse Salvatorem, Magistrum, Patrem, Judicem et Glorificatorem meum, qui pro me in stabulo natus, flagellis dirissime caesus, spinis coronatus et cruci affixus fuit; omnia autem haec ideo credo, quia ipse revelavit, et certus sum, quod sciverit, potuerit et haec facere voluerit.

O Rex meus et Deus meus, quamvis te clare non videam, tamen mihi satis est, quod certo credam, te hic revera praesentem adesse; ac proinde veneror, adoro et glorifico te non secus, ac si te palam et absque velamine intuerer. Gaudeo, quod te praesentem habeam, gratiasque tibi immortales ago, quod mecum esse non dedigneris. Exeita itaque fidem meam, ut volupe mihi sit, tecum semper manere. Amen.

PUNCTUM II.

Secundo exercendi sunt actus *spei*, iisdem quatuor columnis, quibus fides nixa fuit, inhaerendo, nimirum immensae Dei *sapientiae, bonitati, omnipotentiae et fidelitati*, qua sua promissa complet; scit quippe, potest et vult ea praestare.

quomodo
exercenda.

II. Spes:

eius
fundamenta;

objecta, seu
promissa;

Super firmo hoc fundamento aedificet spes actus suos, adjuvante eos oratione, quae petit et accipit, quaecumque sperat et desiderat; sperare autem et desiderare debet ea, quae Christus Sacramentum hoc digne percipientibus pollicitus est, atque in 6. Joan. cap. recensentur. Dicam itaque: Spero, Salvator mi, si panem hunc vivum comedam, me nunquam moriturum, sed immortaliter victurum, ac me in te, te vero vi- cissim in me permansurum, te mihi et me tibi conjunctum. Spero, sicut tu per Patrem vivis, ita me etiam per te victurum, aeternam vitam consecuturum, et in novissimo saeculorum die resuscitandum¹. O panis vitae! vehementer desidero te suscipere, magna fre- tus fiducia, quod spiritum meum sis vivificaturus, cor meum roboraturus, animam meam laetificaturus, po- tentias meas confortaturus, carnem meam depura- turus, meque totum in alium hominem mutaturus; non enim ego te in me, sed tu me mutabis in te². O Salvator duleissime, hanc in me fiduciam adauge, ut eximiarum tuarum promissionum dignus efficiar.

Caeterum ulterius adhuc progrediendum erit in hisce spei actibus: sperando nimirum in bonitate et omnipotentia Christi, quae non est Sacramento alli- gata, quod pro solo vivo et inflammato ejusdem suscipiendi Sacramenti desiderio omnia haec dona impertiri possit; et ideirco, intuendo hoc augustis- simum Sacramentum, sequentes fidei et confidentiae actus exercebo.

^{ipsius exercitium.} Primum cum centurione dicam³: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et salva erit anima mea.

Nonnunquam hujusmodi verbis utar: Si serpentis aenei aspectus sat fuit ad sanandos homines⁴ ab igni-

¹ Joan. 6, 52. 55. 58. ² Cf. S. Aug. conf. lib. 7. cap. 10.

³ Matth. 8, 8. ⁴ Num. 21, 9.

torum serpentium letalibus morsibus; mihi quoque satis erit, si te viva fide aspexero, ac tu me misericorditer aspexeris, ut ab omnibus meis liberer miseriis.

Interdum cum muliere sanguinis fluxum paciente intra memet ipsum in haec verba prorumpam: *Si tetigeri tantum vestimentum ejus, salvus ero*¹; si enim *Apostoli umbra infirmos sanitati restituebat*², quanto magis umbra divinissimi hujus Sacramenti animam meam aegrotam ab omni spirituali infirmitate curabit?

Hac fiducia ecclesiam ingredi, Missae sacrificio interesse, sacratissimamque hostiam una cum saeculo calice, dum elevatur, intueri par est: nam, ut S. Bernardus³ ait: *Magna fides magna meretur; et quatenus in bonis Domini fiducia pedem porrexeris, eatenus possidebis*, et misericordiam ejus abundantiorem impetrabis.

PUNCTUM III.

Tertio et postremo *charitas* quoque suos actus exercere debet, quibus spiritualiter se uniat ac conjungat Christo per unionem amoris, quae in hujus sanctissimi Sacramenti sumptione potissimum spectatur. Ejus porro actus praecipui sunt: Ut gaudeam de bonitate, charitate, omnipotentia et liberalitate Christi, quae in hoc convivio mirifice elucet; laeter quoque, quod tam ardenter ab illo amari me videam, ut se mihi praebat in cibum; et praeterea desiderem, perpetuo eidem conjunctus manere per actualem cognitionem et amorem, quo similis ei in cunctis virtutibus efficiar; ardenti etiam cupiditate flagrem, ut omnes eum cognoscant, diligent et venerentur in hoc sanctissimo Sacramento fruanturque bonis in illo comprehensionis; ac denique, ut offeram me serio et ex animo, ut idem in rebus omnibus velle et nolle cum ipso

III. Charitatis actus:

gaudium,

desiderium,

mei oblatio,

¹ Matth. 9, 21. ² Act. 5, 15. ³ In Cant. serm. 32. n. 8.

habeam, nec quidquam ita mihi arrideat placeatve, ac quod ipsi placet.

Affectus
charitatis. O Salvator dulcissime, ubicunque quidem es, vere amabilis es, at in hoc Sacramento plane dignissimus, qui totis amoris viribus a cunctis diligaris. Utinam te, Domine, diligenterem toto corde, tota mente et spiritu ac tota fortitudine mea. Amem te, Domine, propter bonitatem, quam hic manifestas, propter amorem, quem mihi demonstras, propter beneficia, quibus me afficias, propter mala, a quibus me liberas, propter bona, quae mihi polliceris, ac denique propter ingens desiderium, quo te a me amari desideras. Adimple, obsecro, tuum et meum desiderium, et concede, ut te amem, sicut tu a me amari vis, uniendo me tecum unitione perfectae charitatis, quae usque in vitam perseveret aeternam. Amen.